— 1 —

江 苏 省 环 境 保 护 厅 文 件
苏环办〔2017〕140号

关于切实加强产业园区规划

环境影响评价工作的通知

各市、县（市、区）环境保护局：

近年来，我省积极贯彻执行《环境影响评价法》和《规划环

境影响评价条例》，相继出台了关于规划环境影响评价（以下简

称规划环评）的管理文件，指导和推进我省产业园区开展规划环

评和跟踪评价工作，取得了一定成效。为适应新形势下以改善环

境质量为核心的环境管理要求，切实加强环境影响评价（以下简

称环评）管理，落实“生态保护红线、环境质量底线、资源利用

上线和环境准入负面清单”（以下简称“三线一单”）约束，建立

— 2 —

项目环评审批与规划环评、现有项目环境管理、区域环境质量联

动机制（以下简称“三挂钩”机制），切实加强产业园区规划环境

影响评价管理工作，现就有关事项通知如下：

一、国务院及省人民政府批准设立的经济技术开发区、高新

技术开发区、保税区、出口加工区等开发区，以及设区市以上地

方人民政府批准设立的各类产业集聚区、工业园区等产业园区，

在新建、改造、升级时均应依法开展规划环评工作，编制规划环

境影响报告书。产业园区定位、范围、布局、结构、规模等发生

重大调整或者修订的，或其上位《城市总体规划》《土地利用总

体规划》等发生较大变化的，应当及时重新开展规划环评工作。

二、产业园区开发建设的规划环境影响报告书，由批准设立

该产业园区人民政府所属的环境保护行政主管部门负责组织审

查。各设区市人民政府设立的化工园区，其规划环境影响报告书

报省环境保护行政主管部门审查。规划环境影响跟踪评价由原规

划环境影响评价审查部门组织审核。

三、加强规划环评对建设项目环评工作的指导和约束，推动

在项目环评审批及事中事后监督管理中落实规划环评成果，实现

强化宏观指导、简化微观管理的目标。应以推进区域环境质量改

善以及做好园区环境风险防控为目标，在判别园区现有资源、环

境重大问题的基础上，基于区域资源环境承载能力，针对园区规

划方案，在主体功能区规划、城市总体规划尺度上判定园区选址、

布局和主导产业选择的环境合理性，提出优化产业定位、布局、

— 3 —

结构、规模以及重大环境基础设施建设方案的建议；提出园区污

染物排放总量上限要求和环境准入条件，并结合城市或区域环境

目标提出园区产业发展的负面清单。规划环评要探索清单式管

理，在结论和审查意见中明确“三线一单”相关管控要求，并推动

将管控要求纳入规划。规划环评要作为规划所包含项目环评的重

要依据，对于不符合规划环评结论及审查意见的项目环评，依法

不予审批。规划所包含项目的环评内容，应当根据规划环评结论

和审查意见予以简化。

四、建立项目环评审批与区域环境质量联动机制。对环境质

量现状超标的地区，项目拟采取的措施不能满足区域环境质量改

善目标管理要求的，依法不予审批其环评文件。对未达到环境质

量目标考核要求的地区，除民生项目与节能减排项目外，依法暂

停审批该地区新增排放相应重点污染物的项目环评文件。严格控

制在优先保护类耕地集中区域新建有色金属冶炼、石油加工、化

工、焦化、电镀、制革等项目。

五、化工石化园区和其他排放挥发性有机物、重金属等有毒

有害物质的高环境风险产业园区，应在规划环境影响评价中强化

环境风险评价，根据风险识别、区域重大风险源分析和综合预测

分析结果，评价产业布局、产业结构和规模、运输和贮存等可能

对区域生态系统的影响，提出园区环境风险防范对策建议和跟踪

监测计划。

六、实施五年以上的产业园区规划，规划编制部门应组织开

— 4 —

展环境影响的跟踪评价。对规划实施过程中产生重大不良环境影

响的，环境保护行政主管部门应当及时进行核查，并向规划审批

机关和规划编制、实施部门提出采取改进措施或者修订规划的建

议。开展跟踪评价后再满五年的产业园区，若规划仍在实施且未

发生重大变化，可根据实际情况开展第二轮跟踪评价，但不作为

与项目审批联动的要求；若规划发生重大变化或规划期已满，应

重新进行规划，并依法开展规划环评工作。

七、县级人民政府批准设立的各类产业园区规划环评工作可

参照执行。

八、本通知自下发之日起执行。《关于进一步加强产业园区

规划环境影响评价工作的通知》（苏环办〔2011〕308号）、《关

于开展产业园区规划环评及跟踪评价的通知》（苏环办〔2011〕

374号）、《关于进一步规范涉及重点重金属污染物排放建设项

目环境影响评价工作的通知》（苏环规〔2015〕1号）、《关于

进一步明确产业园区规划环评有关问题的通知》（苏环办〔2016〕

309号）同时废止。

江苏省环境保护厅
2017年5月12日

（此件公开发布）

抄送：苏州工业园区国土环保局。

江苏省环境保护厅办公室 2017年5月15日印发

— 5 —